<sup>12</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De unit. Intel.* (Ed. Col. Vol. XVII, 1). III, pág. 21-22, 65-05: “Dicamus igitur in nostra anima partem esse intellectualem et ipsam, quae dicitur anima rationalis, dicimus esse substantiam, ex qua emanant potentiae, quarum quaedam sunt separatae ita quod non sunt corporeae formae nec virtutes in corpore...et illae quae non sunt virtutes in corpore, sunt in ea ex similitudine sua ad causam primam, per quam est et per quam stat esse ipsius”.

<sup>13</sup> Su crítica a la concepción de que el intelecto existe separado, le conduce a la afirmación de la existencia de las dos potencias intelectivas en el alma, es decir, el intelecto agente y el intelecto posible: SAN ALBERTO, *Quaest. De intel. Animae*. (Ed. Col. Vol. XXV, 2), pág. 270, 1-13: “(...) tamen sine praeiudicio videtur mihi, quod intellectus agens et possibilis sint duae potentiae animae, et quod anima sit composita ex ‘quo est’ et ‘quod est’, quae est compositio essentialis eius, ex qua fluit secunda compositio potentiarum animae, et ex parte ‘quo est’ causatur intellectus agens, ex parte ‘quod est’ intellectus possibilis. Hoc enim magis consonum est catholicae fidei ad sustinendum, quod anima uniuscuiusque singularis hominis distincta et discreta remanet post mortem. Unde intellectus agens lux animae est illustrans super intellectum possibilem et super phantasmata, quae lux extrahit species intelligibiles de phantasmatibus, sicut lux corporalis abstrahit colores”. Y su crítica a la concepción de que existirían potencias intelectuales del orden de una materia espiritual, le conduce a la afirmación de que estas potencias son espirituales e independientes de la

razón suficiente para que sea distinta de otra, por eso necesita del cuerpo, porque sólo a través de la materia individual que distingue un cuerpo del otro, se distinguiría, también, un alma de otro, en la medida en que en cada cuerpo la naturaleza y potencialidades se realizan distintamente<sup>14</sup>. Solamente cuando está individuada en el cuerpo podemos decir que este alma es distinta de aquello otro, pero decimos eso a través de su cuerpo que es sensible a nuestros sentidos, porque lo inmediato es lo sensible y lo que vemos<sup>15</sup>, pues la persona individuada existe aquí y ahora<sup>16</sup>.

Para entender adecuadamente la dependencia que el alma tiene de la individualidad del cuerpo, parece oportuno esclarecer cómo Alberto plantea la individuación corpórea. Ahora bien, San Alberto plantea la individuación del alma según la relación entre materia y forma<sup>17</sup>, porque si el alma se individúa en el cuerpo, y todo lo que es corpóreo, lo es según la composición de materia

---

materia, porque son del orden de las inteligencias, como es el intelecto posible: SAN ALBERTO, *De causis*. (Ed. Col. Vol. XVII, 2). I, tr. 1, c. 5, pág. 11-12, 82-04: “Adhuc, primum agens constat infinitum esse, quo est omnia agere. Susceptibile ergo actionis primum necesse est infinitum esse, quo sit omnia fieri non est possibile nisi in intelligentia quantum ad eum qui vocatur possibilis intellectus (...)”. Y es por esta razón que nos dice que el intelecto agente y el posible en el hombre existen en el alma, mientras el intelecto agente opera como causa eficiente y el intelecto posible como recipiente y sujeto de los inteligibles. Sobre eso véase en: *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXXV). II, q.53, a.6: “Est actus animae secundum intellectum agentem et possibilem, ad quem operatur intellectus agens sicut efficiens et forma, intellectus autem possibilis sicut recipiens et subiectum intelligibilium”; véase, también, en *De nat. et orig. animae*. (Ed. Col. Vol. XII), tr. 1, c. 8, págs. 15-16, 89-06: Status autem huius naturae est secundum intellectum (...) satis dictum est, nec ad sciendum naturam animalium oportet hic dicere quod in anima duo sunt intellectus...unus quo est animam omnia intelligibilia fieri, vocatur intellectus possibilis, et alter, quo est omnia intelligibilia facere, vocatur intellectus universaliter agens”.

<sup>14</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *In V Met.* (Ed. Col. Vol. XVI, 1). tr. 2, c. 10, pág. 247, 34-37: “Non enim dividuntur ulterius divisione formae, sed divisione materiae, quia individua, quae sunt sub ipsis, non different nisi per materiam et species ipsa totum est esse eorum”.

<sup>15</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *In II Met.* (Ed. Col. Vol. XVI, 1). tr. 1, c. 7, pág. 467, 28-31: “Dicamus igitur, quod materia unicuiusque est cum qua est hoc aliquid ens apprens”.

<sup>16</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *In II Praedicam.* c. 8: “primae substantiae habent materiam terminatam et signatam accidentibus et individuantibus per quae sunt hic et nunc, et per quae singula eorum est unum numero et hic et nunc”.

<sup>17</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De gen. et corrup.* (Ed. Col. Vol. V, 2). I. tr. 3, c. 3, pág. 141, 12-18: “Illud autem est materia, cuius ista sunt omnia ultima determinantia ipsam, scilicet puncta lineae et superficies, et ipsam numquam possibile est esse sine passione et morpheia sive forma, quae est figura, quae figura quantitas est terminata unde materia verissime est id quod terminatum est quantitate et qualitate distinctum et forma substantiali perfectum”.

y forma<sup>18</sup>, se sigue de ello que la forma en esta relación sería el principio de comunicabilidad y la materia lo de la particularidad<sup>19</sup>.

### 3. LA MATERIA COMO PRINCIPIO DE INDIVIDUACIÓN.

En razón de ello, el principio de individuación es puesto en la materia, porque es por la materia que algo es individual y sensible<sup>20</sup>, de tal modo que el individuo, es una colección de accidentes que no pueden ser hallados en otro<sup>21</sup>; y eso fundamenta su tesis de que en la relación de materia y forma la forma se individúa en la materia con sus accidentes individuantes<sup>22</sup>. Teniendo en cuenta la incomunicabilidad de las propiedades de los individuos, Alberto distingue el *individuum vagum* que no se describe y que se predicaría de muchos, del *individuum certum*<sup>23</sup>, que es determinado, incomunicable e impredicable y se describe.

---

<sup>18</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c.7, pág. 70, 63-68: “Si ergo illud est secundum hoc tunc caelum videtur similiter sensibile et ideo compositum ex materia et forma, et sic videtur esse pars una partium mundi compositarum”.

<sup>19</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c.7, pág. 70, 68-79: “Si ergo hoc est secundum hoc, tunc invenimus in toto caelo et principium communitatis et principium particularitatis (...) quam quando dicimus hoc caelum particulatum significantes ipsum per materiam sensibilem (...) cum dicimus hoc caelum demonstrantes ipsum in materia sensibili, significamus formam cum materia particulatam et conceptam secundum esse”.

<sup>20</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c.7, pág. 70, 63-68: “Si ergo illud est secundum hoc, tunc caelum videtur similiter sensibile et ideo compositum ex materia et forma, et sic videtur esse pars una partium mundi compositarum. Omne enim sensibile, ut diximus, proprium et incomunicabile et sensibile est per materiam suam, quae est primum principium individuationis in ipso”.

<sup>21</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De IV coaequaevs*. (Ed. París. Vol. XXXIV). tr. 4. q. 28. a. 1 (494<sup>a</sup>, 495<sup>a</sup>): “Individuum autem est, sicut dicit Porphyrius, collectione accidentium, quae non possunt in alio invenire, et haec sunt patria, parentela, locus et huiusmodi”. Por eso, al hablar de individuo humano, no nos referimos solamente a aquellas propiedades que más inmediatamente le describen – como por ejemplo al hablar *Cleonis filius*, nos referimos a Sócrates, porque ésta es la descripción de Sócrates – sino a un cierto individuo, cuya razón de individualidad va más allá de su mera particularidad física: SAN ALBERTO, *De IV coaequaevs*. (Ed. París. Vol. XXXIV). tr. 1. q. 2. a. 2: “Crispus, musicus, Cleonis filius est descriptio Socratis”.